
132 133

psaní
writing

Enter

Backspace

A nyní si procvičte psaní 1. části písemné práce (delší část) 
u maturitní zkoušky na následujících zadáních:

Pre-writing activity (giving directions)
a)  Work alone. You have 2 minutes to write a list of words used for giving directions. Think of words for 

these areas:
– prepositions of place and direction
– verbs
– names of places in towns

b) Compare your lists in pairs.
c) Now use the words in the Writing task below.

Váš/Vaše anglicky mluvící kamarád/ka vás přijede navštívit. Vy ho/ji ale bohužel nebudete moci 
vyzvednout na letišti/na nádraží. Napište mu/jí dopis v rozsahu 120 – 150 slov, ve kterém:

 • vyjádříte, jak už se na něj/ji těšíte;
 • se omluvíte, že ho/ji nemůžete vyzvednout;
 • zdůvodníte, proč ho/ji nemůžete vyzvednout;
 • vysvětlíte, jak se nejsnadněji dostane k vám domů.

Post-writing activity (phrasal verbs - pick)
a) Work in pairs. Complete the sentences with correct phrasal verbs. Use a monolingual dictionary when 
necessary.

up 4x, on, out, off , over

– The assassin was very well hidden and he was able to pick ......................................... the gang members one by one.
– All the children picked ......................................... Jana because she had pimples.
– He put his coat on, picked ......................................... his bagpack, and left.
– I picked ......................................... a bad fl u towards the end of the week.
– We can’t pick ......................................... channel Barrandov in this area. The signal is too weak.
– Pick me ......................................... at 8 - I’ll be waiting outside the bus station.
– The teacher seemed to have picked him ......................................... as his favourite student, which made his 
classmates envy him.
– The shoppers were busily picking ......................................... the jeans on the ‘reduced’ rail.

b) Check in class.

Trávíte léto v anglicky mluvící zemi a sháníte brigádu. V novinách jste viděl/a tento inzerát:

INTERNATIONAL LIBRARY REQUIRES SUMMER STAFF

 Do you like reading?

 Do you speak English?

 Do you have any useful experience?

Apply to the chief editor, Mr Johnson, saying why you think you are suitable 

for the off ered summer job.

 
 Napište dopis v rozsahu 120 – 150 slov, ve kterém:

 • zmíníte, kde jste se o nabídce brigády dozvěděl/a;
 • uvedete, že máte o brigádu zájem;
 • odpovíte na otázky v inzerátu;
 • zdůvodníte, proč si myslíte, že jste pro tuto pozici vhodný/á.

1.

2.

U dopisu, článku se vždy ptejte:
•  Komu nebo pro koho píšete? Kdo je ad-

resátem/příjemcem textu, který máte napsat?
•  Proč píšete? Jaký je účel textu (pozvat, pře-

svědčit, informovat...)?
•  Jaká je vaše role jako pisatele? Jste ka-

marád nebo student obracející se k jiným 
studentům, zákazník vyřizující reklamaci?

•  Co všechno máte sdělit?

Dobře si rozmyslete, čím je typický útvar, který 
máte psát – čím se liší článek od vyprávění, zpráva 
od popisu, dopis od vyprávění. Zejména podle 
tématu, typu textu a role pisatele budete volit ja-
zykové a stylistické prostředky, míru formálnosti. 

Krok 2: Rozvedení 
a uspořádání myšlenek

Přemýšlejte o tom, jak text zahájit, aby začínal lo-
gicky a přitáhl čtenářovu pozornost (je-li to nut-
né nebo vhodné vzhledem k typu textu – např. 
u článku, upoutávky).

Poté, co budete mít začátek, vymyslete, jak 
na něj navázat, jak provázat myšlenky mezi se-
bou a jak z nich vytvořit smysluplné odstavce, 
které obsahují kromě stěžejních myšlenek nebo 
informací také podpůrné detaily. Měli byste také 
dbát na vztahy mezi odstavci nebo částmi textu, 
na propojení myšlenek a/nebo odstavců. Text by 
neměl být tvořen izolovanými odstavci nebo na-
vzájem nesouvisejícími větami.

Je třeba také text vhodně zakončit. Pokud 
píšete stížnost, většinou se očekává, že navrhne-
te nějaké řešení, kompenzaci. U některých typů 
zpráv, článků nebo vyprávění se očekává závě-
rečné shrnutí nebo zhodnocení (např. u zprávy 
z akce, zda se akce povedla, nepovedla apod.) 
V dopise je třeba se ještě rozloučit, podepsat.

Krok 3: Revize a editace

Ne vždy je dobré měnit od základu koncept, kte-
rý už byl téměř hotový a odpovídal zadání a vám 
se zdál dobrý. To byste měli udělat jen v případě, 
že jste například zprvu špatně pochopili zadání 
nebo jste si spletli téma.

Po napsání se na svůj text podívejte kriticky, a to 
z hlediska: 

• tématu/zadání/typu textu
Věnovali jste se opravdu např. vyprávění? 
Nenapsal jste místo toho oznámení? Napsal 

jste skutečně stížnost? Nebo je to spíše po-
pis? Nebo neformální email?

• obsahu
Jsou splněny všechny body zadání? Odškrt-
něte si je, podívejte se, kolik prostoru jste 
každému bodu věnovali.

• srozumitelnosti
Rozumíte textu, který jste napsali?

• logické posloupnosti
Je text logicky uspořádán? Neskáčete z jed-
né myšlenky na druhou?

•  použité slovní zásoby a a dalších jazykových 
prostředků
Je slovní zásoba adekvátní tématu/zadání? 
Použili jste správné výrazy ze slovníku? Pro-
pojili jste myšlenky a výrazy do logického, 
souvislého textu? 

Nesnažte se otrocky překládat z češtiny – zejmé-
na v případě slovosledu nebo ustálených slov-
ních spojení to není vhodné.

Volte slovní zásobu, která je vám blízká, kte-
rou znáte. Při práci se slovníkem si raději výraz 
ještě ověřte – vyhledejte si slovo a podívejte se, 
zda zpětný překlad uvádí význam, který jste pů-
vodně měli na mysli.

Snažte se věty rozvíjet, obohacovat o další 
větné členy (přídavná jména, příslovce) tam, kde 
je to vhodné, např. při popisu, při vyprávění, při 
psaní článku apod.

Připravte si kohezní prostředky, které váš text 
propojí a dodají mu logiku vztahů – časové po-
sloupnosti, příčinu – důsledek, odkazování apod. 
Mohou to být např. výrazy and, but, nor/neither-
-nor, because, therefore, when, why, while, before, 
then/after that, how, fi rst, fi nally, dále zájmena 
a příslovce, kterými nahradíte slova či vlastní 
jména, která byste jinak museli neustále opako-
vat atd.

Snažte se dodržet délku. Je to ale jen jedno 
z hledisek, která se zvažují při hodnocení, a není 
tím nejdůležitějším. Pokud splníte body zadání, 
nejspíš pro vás nebude délka textu problémem. 
Pokud chcete mít orientační přehled, kolik slov 
jste napsali, a nechce se vám je počítat všechny, 
spočítejte si slova na třech čtyřech řádcích a udě-
lejte si průměrný počet slov na řádek. Pak už 
jen počítejte řádky, nemusíte počítat jednotlivá 
slova.

Solution




